
05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/8

 

MEMORANDO SEI Nº 0019337697/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 01 de dezembro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 336/2023
Objeto: Aquisição de materiais de EPI, segurança e apoio, para a Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Municipal São José de Joinville.
 

 
Em atenção ao memorando SEI nº 0019316943/2023 - SAP.LCT segue análise solicitada das diligências realizadas:

 
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida

Fornecedor Marca
Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1
- Certificado
de
Aprovação
(CA) para
os itens 1, 2,
4, 5, 6, 7, 8,
9, 10, 13, 14,
15, 16, 17,
18, 25, 26,
27, 28, 29,
30, 31, 32,
33, 34, 35,
36, 37, 38,
39, 40, 41,

8.10.2 -
Registro
ANVISA  para
os itens 48,
49, 50 e 51

8.10.3 - Prospecto/
Ficha Técnica/
Imagem de site

Apontamentos na
análise preliminar

PARECER



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/8

42, 43, 44,
45, 46, 47,
50, 51, 52, e
55

3

24278 - ANTENA CORTA
PIPA ANTENA ANTI-
CEROL RETRÁTIL E
RECLINÁVEL, 2
ESTÁGIOS EM ALUMÍNIO
E AÇO INOXIDÁVEL, COM
LÂMINA CORTA FÁCIL
FIXADA NO GUIDOM.

Unidade
GUSTAVO
CASTRO DA
SILVA

PRO TORK /
PRO TORK De acordo ---------- ----------

Prospecto não
descreve "retrátil e
reclinável"; "com
lâmina corta fácil
fixada no guidom".

Prospecto não descreve
"retrátil e reclinável";
"com lâmina corta fácil
fixada no guidom".

Classificação da
proposta condicionada
a empresa confirmar as
exigências do edital:

1. Retrátil e reclinável;

2. Com lâmina corta
fácil fixada no guidom.

Frente aos
questionamentos, a
empresa anexou
nova ficha técnica,
documento SEI
nº 0019316890, que
descreve: "7
estágios retrátil";
"reclinável";
"lâmina de corte de
linha localizado no
topo da antena".

Proposta de acordo
com as exigências
do edital,
classificada.

8

910204 - BOTA DE PVC
PRETA CANO LONGO N.35
A 42 Bota de PVC, cano
longo, COR PRETA, forrada,
anti derrapante com
Certificado de Aprovação.
Tamanhos 35 a 42.

Par
MDX
COMERCIO DE
EPI LTDA

Workflex

Proposta
descreve
"cano
curto" e
edital
exige
"cano
longo".

CA 39184 -
válido.
Verificado no
Portal do
MTE.

---------- Prospecto descreve
cano longo.

O edital exige bota
com cano longo. Na
proposta é descrito
"cano curto" mas o
 prospecto descreve
"cano alto" e o CA é
referente a bora cano
longo.

Classificação da
proposta condicionada
a empresa confirmar as
exigências do edital:

1- Cano longo

Empresa em
diligência realizada
afirma "A bota
ofertada é cano
longo".

Proposta de acordo
com as exigências
do edital,
classificada.

10 25842 - CALÇADO DE
SEGURANÇA TIPO
SAPATO SEM CADARÇO –
 NÚMERO 35 AO
45 CONFECCIONADO EM
COURO VAQUETA

Par BONI
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
DE LIMPEZA
LTDA

CARTOOM
De acordo CA 15081-

válido.
Verificado no
Portal do
MTE.

----------
Apresentou, porém,
não trás todas as
informações exigias
no edital. 

Prospecto não descreve
todas as exigências do
edital.  Classificação da
proposta condicionada
a empresa confirmar as
exigências do edital:

Empresa não
confirmou as
exigências do
edital: "Prezados
pedimos desculpas
pois o fabricante se



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/8

HIDROFUGADO, CURTIDO
AO CROMO, PARTE
EXTERNA COR
PRETA, COM FORRAÇÃO
EM TODA A PARTE
INTERNA, GÁSPEA COM
FORRO EM MATERIAL
SINTÉTICO NÃO
TECIDO, CANO COM
ALTURA DE 85MM +
5%, PALMILHA
COSTURADA AO
CABEDAL PELO
PROCESSO
STROBEL, COM
FECHAMENTO EM
ELÁSTICO NAS
LATERAIS, PALMILHA
HIGIÊNICA REMOVÍVEL
ANTIBACTERIANA DE
3MM + 10%, SOLADO EM
PU BI-DENSIDADE
INJETADO DIRETAMENTE
SOBRE O CABEDAL, SEM
BIQUEIRA DE AÇO, COM
GRAVAÇÃO INDELÉVEL
DO TAMANHO. COM
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO

1. Couro vaqueta;

2. Curtido ao cromo;

3. Com forração em
toda a parte interna;

4. Cano com altura de
85mm + 5%";

5. Palmilha higiênica
removível
antibacteriana de 3mm
+ 10%;

6. Com gravação
indelével do tamanho.

equivocou na hora
de passar o
orçamento para nós
e fomos verificar
com eles agora de
novo, e notamos
esse erro que
aconteceu. Peço
desculpas pelo
erro".

 

Proposta
Desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital.

 

14 912092 - CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE B
COM JUGULAR PARA
PROTEÇÃO DA CABEÇA
DO USUARIO CONTRA
IMPACTOS E
PERFURAÇÕES
PROVENIENTES DA
QUEDA DE OBJETOS E
RISCOS ASSOCIADOS AO
TRABALHO COM
ELETRICIDADE.INJETADO
EM PLASTICO, TIPO ABA
FRONTAL, COM FENDAS
LATERAIS
DENOMINADAS SLOT

PC 7R7 SOLUCOES
EM
CONSULTORIA
E COMERCIO
LTDA

plastcor
Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

CA: 31469
Válido, de
acordo.

------
Apresentou, porém,
não ficou claro o
atendimento a todas
as exigências do
edital, conforme
informações a seguir:
1. Ficha indica jugular
opcional;
2. Não descreve
composição da
carneira e edital exige
"carneira injetada em
plástico em
polietileno de baixa
densidade e alta
resistência"

Aprovação
condicionada a
empresa confirmar o
atendimento às
seguintes exigências do
edital:

1- O item ofertado
possui jugular
confeccionada com
fivela de engate rápido
tipo tridente com dois
pontos de apoio e
regulagem?

Proposta
desclassificada por
não confirmar o
atendimento das
exigências
do edital.



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/8

(PARA ACOPLAGEM DE
ACESSÓRIOS). COR
"AZUL", CARNEIRA
INJETADA EM PLASTICO
EM POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE E
ALTA RESISTENCIA, COM
PEÇA ABSORVENTE DE
SUOR EM ESPUMA DE
POLIESTER, COROA
COMPOSTA DE DUAS
CINTAS CRUZADAS
MONTADAS EM QUATRO
CLIPS DE PLASTICO E
FIXADAS COM UMA
COSTURA, COM
REGULAGEM DE
TAMANHO, COM
JUGULAR
CONFECCIONADA COM
FIVELA DE ENGATE
RAPIDO TIPO TRIDENTE
COM DOIS PONTOS DE
APOIO E REGULAGEM.
COM GRAVAÇÃO DO
NUMERO DO CA -
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

3. Não descreve as
exigências do edital:
"coroa composta de
duas cintas cruzadas
montadas em quatro
clips de plástico e
fixadas com uma
costura, com
regulagem de
tamanho, com jugular
confeccionada com
fivela de engate
rápido tipo tridente
com dois pontos de
apoio e regulagem".

2- O item possui
carneira injetada em
plástico em polietileno
de baixa densidade e
alta resistência?

3- O item possui coroa
composta de duas
cintas cruzadas
montadas em quatro
clips de plástico e
fixadas com uma
costura, com
regulagem de tamanho?

Na resposta dos
questionamentos
realizados
anteriormente, a
empresa não confirmou
atender todas as
exigências do edital,
encaminhando o
mesmo prospecto da
proposta, que não deixa
claro o atendimento aos
seguintes pontos:

1- O item ofertado
possui jugular
confeccionada com
fivela de engate rápido
tipo tridente com dois
pontos de apoio e
regulagem; 

2- O item possui
carneira injetada em
plástico em polietileno
de baixa densidade e
alta resistência;

3- O item possui coroa
composta de duas
cintas cruzadas
montadas em quatro
clips de plástico e



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 5/8

fixadas com uma
costura, com
regulagem de tamanho.

Considerando que a
ficha apresentada não
deixa claro o
atendimento a todas as
exigências do edital,
reiteramos a
necessidade da empresa
confirmar (declarar) se
o item ofertado atende
ou não cada um dos
pontos elencados
acima.

22 25846 - LANTERNA LUZ
NEGRA USO:
IDENTIFICAÇÃO DE
ESCORPIÕES; TIPO LED
COM LUZ
ULTRAVIOLETA;
QUANTIDADE DE LEDS:
NO MÍNIMO 21; ALCANCE
DE ILUMINAÇÃO: NO
MÍNIMO 5 METROS; COM
BOTÃO LIGA/DESLIGA;
ALIMENTAÇÃO: ATRAVÉS
DE PILHAS
DESCARTÁVEIS OU
BATERIAS; PESO
MÁXIMO: 200 GRAMAS
(SEM BATERIAS).

UnidadeRP COMERCIAL
LTDA

JYX
LT 8860-EV4

De acordo
------

---------
 

Apresentou.
Prospecto não
descreve exigências
do edital:
1. Quantidade de
LEDS: no mínimo 21;
2. Alcance de
iluminação: no
mínimo 5 metros.

A empresa encaminhou
o documento
disponível no SEI
nº 0019091781.

Na resposta dos
questionamentos
realizados
anteriormente, a
empresa não confirmou
atender todas as
exigências do edital,
encaminhando a ficha
constante no
documento SEI  nº
0019091781; tal ficha
não demonstra o
atendimento aos
seguintes
questionamentos já
elencados
anteriormente:

1. Quantidade de
LEDS: no mínimo 21;
2. Alcance de
iluminação: no mínimo
5 metros.

Empresa em
diligência realizada
afirma "Bom dia.
Solicitamos
desclassificação do
item, pois
infelizmente não
encontramos
maneiras de
comprovar que a
lanterna atende ao
solicitado referente
a Quantidade de
LEDS: no mínimo
21 e Alcance de
iluminação: no
mínimo 5 metros."

Proposta
Desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital.



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 6/8

Considerando que a
ficha apresentada não
deixa claro o
atendimento a todas as
exigências do edital,
reiteramos a
necessidade da empresa
confirmar (declarar) se
o item ofertado atende
ou não cada um dos
pontos elencados
acima.

25

30038 - Luva de PVC Cano
Longo Luva de PVC cano
longo, cor verde, palma da
mão áspera, com no mínimo
65 cm de comprimento,
tamanho 9,5, com CA -
Certificado de Aprovação.

Par
MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA
LTDA

plastcor De acordo

CA 34570 -
válido.
Verificado no
Portal do
MTE.

----------

Apresentou.

Prospecto descreve
vários comprimentos
de luva e não deixa
claro qual será o
comprimento da luva
ofertada - edital exige
"com no mínimo
65 cm de
comprimento".

Prospecto descreve
vários comprimentos
de luva e não deixa
claro qual será o
comprimento da luva
ofertada - edital exige
"com no mínimo 65 cm
de comprimento".

Classificação da
Proposta condicionada
a empresa confirmar
exigência do edital:

1. Com no mínimo
65 cm de comprimento.

Empresa em
diligência realizada
afirma
"Confirmamos que
o produto possui o
tamanho de 70 cm.
tamanho único
9,5."

Proposta de acordo
com as exigências
do edital,
classificada.



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 7/8

56

40626 - AVENTAL
IMPERMEÁVEL
REUTILIZÁVEL TIPO
BARBEIRO,
REUTILIZÁVEL,
TRANSPARENTE OU
CORES CLARAS,
CONFECCIONADO EM
PVC/
VINIL, IMPERMEÁVEL,
COM MANGAS LONGAS.
DIMENSÕES MÍNIMAS:
COMPRIMENTO 120 CM X
LARGURA 70 CM.
SISTEMA DE DE
FECHAMENTO NAS
COSTAS COM ELÁSTICO/
BOTÃO/ TIRAS
RESISTENTES NA ALTURA
DO PESCOÇO E CINTURA.
ACABAMENTO EM
SOLDA
ELETRÔNICA. POSSUIR
CA DE PROTEÇÃO DO
TRONCO E MEMBROS
SUPERIORES DO
USUÁRIO CONTRA
UMIDADE PROVENIENTE
DE OPERAÇÕES COM USO
DE ÁGUA.

Unidade

MPRR
COMERCIO,
ASSESSORIA E
PARTICIPACOES
LTDA.

VINILSEG/
EQUIVALENTE

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.
Apresentou
CA 33301
válido.

---------- ----------

Apresentou. Prospecto
não deixa claro
medidas do avental e
edital exige:
"dimensões mínimas:
comprimento 120 cm
x largura 70 cm".

Prospecto não deixa
claro medidas do
avental e edital exige:
"dimensões mínimas:
comprimento 120 cm x
largura 70 cm".

Classificação da
Proposta condicionada
a empresa confirmar
exigência do edital:

1. Dimensões mínimas:
comprimento 120 cm x
largura 70 cm.

Empresa anexou
novo prospecto
- documento SEI
nº 0019316815, que
descreve:
"medidas: 1,20 x
0,70 cm".

Proposta de acordo
com as exigências
do edital,
classificada.

 

Atenciosamente,

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 01/12/2023, às 14:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



05/12/2023, 12:26 SEI/PMJ - 0019337697 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021147853&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 8/8

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019337697 e o código CRC 6B1BD0B8.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.178577-1

0019337697v14


